
D.D.  n. 79/2019

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Turismo Sport e Spettacolo

Ufficio Speciale per il Cinema e l’Audiovisivo

IL DIRIGENTE

  VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. n. 10 del 15.5.2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze

della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo del 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni – disposizio-
ni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e
degli Enti Locali;

VISTI  gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33;

VISTA  la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attivi-
tà amministrativa";

VISTA la L.R. 22 febbraio 2019, n. 1. “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Leg-
ge di stabilità regionale.”;

VISTA la L.R. 22 febbraio 2019, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2019-2021”;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 26/02/2019 avente per oggetto “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019/2021 di cui alla legge regionale 22
febbraio 2019, n. 2 che, in attuazione delle previsioni contenute nell’Allegato 4/1 – 9.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, approva
il Documento Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano
degli indicatori”;

VISTO  il D.D. n. 128 del 27/02/2019 con il quale l'Assessorato Regionale all'Economia – Dipartimento
Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione procede al riaccertamento ordinario per
l'esercizio finanziario 2019;

VISTO il III Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro “Sensi Contemporanei - Lo Sviluppo
dell'industria  audiovisiva  nel  Mezzogiorno” -  il  cui  schema  e  tutti  gli  interventi  in  esso
contenuti  sono  stati  apprezzati  con  Delibera  di  Giunta  n.  400  del  13.09.2017  -  firmato
digitalmente in data 18 ottobre 2017 fra L’Agenzia per la Coesione Territoriale, Il Ministero
dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo  e  la  Regione  Siciliana,  per  un  valore
complessivo di €. 15.000.000,00, a valere sulla delibera CIPE 10.08.2016, n. 26;

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 529 del 20/12/2018, con la quale l’Ufficio Speciale per
il Cinema e l’Audiovisivo è confermato, senza soluzione di continuità, per la durata di mesi
dodici e, comunque, fino alla data di pubblicazione del decreto del Presidente della Regione di
rimodulazione dell’assetto organizzativo anche del Dipartimento regionale del turismo dello
sport e dello spettacolo e, conseguentemente, viene confermata la preposizione del dirigente in
atto incaricato, fino alla vigenza dello stesso Ufficio;

VISTO il  D.P.  n.  501  del  16/01/2019  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  con  cui  viene  data
esecuzione alla Deliberazione di Giunta n. 529 del 20.12.2018; 

VISTO  il D.A.  n.  57  del  08/08/2018,  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  Festival  e
Rassegne Cinematografiche anni 2018, 2019 e 2020, pubblicato per estratto  sulla G.U.R.S. –



parte prima n. 36 del 17 agosto 2018, la cui dotazione finanziaria, basata su risorse del Bilancio
regionale, capitolo 378108, pari ad € 250.000,00 per ciascuna delle tre annualità 2018, 2019 e
2020,  è  implementabile  con  ulteriori  risorse  fino  ad  un  massimo  di  €  150.000,00  annui,
provenienti dal III Atto Integrativo APQ  Sensi Contemporanei – Lo Sviluppo dell’industria
audiovisiva nel Mezzogiorno, Linea d’intervento C1 - Sostegno alla realizzazione di Festival
audiovisivi e Rassegne cinematografiche; 

VISTO il D.D. n. 126 del 27/12/2018, con il quale è stato adottato il programma relativo a Festival e
Rassegne Cinematografiche annualità 2018 ed è stata conseguentemente impegnata la somma
complessiva pari  ad €  321.379,52 con copertura per € 250.000,00 sul  capitolo 378108 del
bilancio regionale esercizio finanziario 2018, e per i restanti € 71.379,52 a valere sulle risorse
2018 della  linea  d’intervento  C.1 del  III  Atto Integrativo  APQ  Sensi  Contemporanei  -  Lo
Sviluppo dell’industria audiovisiva nel Mezzogiorno, capitolo 876037 del bilancio regionale
esercizio finanziario 2018;

TENUTO CONTO che tra i progetti ammessi, di cui alla graduatoria definitiva approvata con il citato
D.D. n. 126 risulta essere inserita l’iniziativa “UN MARE DI CINEMA XXXV Edizione  ,
anno  2019, presentata  dal  CENTRO  STUDI  E  RICERCHE  DI  STORIA  E  PROBLEMI
EOLIANI  di Lipari,  alla quale è stato assegnato un cofinanziamento per un importo pari ad €
13.997,11;

VISTA la documentazione trasmessa a consuntivo dal CENTRO STUDI E RICERCHE DI STORIA E
PROBLEMI EOLIANI, relativa alla citata iniziativa, ritenuta conforme all’Avviso Pubblico
Festival  e  Rassegne  cinematografiche  anno  2018,  2019  e  2020  per  un  importo  di  spese
ammissibili a rimborso pari a € 11.316,75;

VISTA  la  ricevuta  n.  01/2019  del  24/06/2019  dell’importo  di  €  11.316,75  per  il  cofinanziamento
dell'iniziativa “UN MARE DI CINEMA XXXV Edizione” - anno 2018;

VISTA la verifica contributiva del 17/07/2019 per il tramite “Durc on Line”, prot. INAIL_17445826,
con la quale la richiesta stessa viene annullata in quanto il codice fiscale non risulta presente
negli archivi dell'Istituto;

VISTA l'attestazione  di  soggetto  non  inadempiente  ai  sensi  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73
rilasciata dall’Agenzia Riscossione Entrate in data 17/07/2019;

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla liquidazione della somma di € 11.316,75 in favore del
CENTRO STUDI E RICERCHE DI STORIA E PROBLEMI EOLIANI per la realizzazione
dell'iniziativa “UN MARE DI CINEMA XXXV Edizione”- anno 2018;

D E C R E T A

Art. 1  Per  le  motivazioni  in  premessa  che  si  intendono  riportate  integralmente,  è  autorizzata  la
liquidazione della somma complessiva di  € 11.316,75  in favore  del  CENTRO STUDI E
RICERCHE DI STORIA E PROBLEMI EOLIANI,  con  sede a  Lipari  -  codice  fiscale
91000200831 per  la  realizzazione  della   iniziativa  “UN  MARE  DI  CINEMA  XXXV
Edizione, anno 2018 - CUP G67B18000270009.

Art. 2 Al pagamento della somma di € 11.316,75 si provvederà mediante l'emissione di titolo di spesa
in  favore  del  beneficiario  sopra  specificato  con  accredito  sul  cc  bancario  Iban:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX e graverà sull'impegno di spesa di cui al D.D. n.
126 del 27/12/2018, capitolo 378108 del bilancio regionale. 

Art. 3 L'impegno di cui al D.D. n.126 del 03/07/2018 è ridotto di € 2.680,36.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Turismo per il visto di competenza e
pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana, ai sensi l.r. 12/8/2014, n. 21, art. 68, comma 5°.

Palermo, 18/07/2019

          F.to Il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Speciale
   per il Cinema e l'Audiovisivo
        (dott. Alessandro Rais)


